A cis etiam, absque metu omni, divinum templum ingrediendi libera sit potestas: mihi porro non modo id tangere non licet, verum etiam cœlum ipsum clausum est? Neque enim divini illius oraculi non memini, quod disertis verbis statuit: Quæcumque a sacerdotibus Dei ligata fuerint in terris, ea etiam in cœlis certo esse ligata. Tum confestim ille: « At si, ait, imperio tuo videtur, conveniam quæprimum antistitem, et nihil non tentabo, ut vincula tua solvat. » — « Verum non obsequetur, imperator inquit, ille tibi, sat scio. Perspectam enim maxime habeo Ambrosii sententiæ æquitatem. Nunquam ille imperii amplitudinem divino præferet honori. » Postquam autem multa prolocutus Rufinus, pollicitus est se Ambrosium in sententiam suam adducturum, imperator eum, quod constituisset, facere permisit. Abiit ille, et Theodosius ingentibus illius promissis adductus, paulo post eum est subsequutus. Cæterum ubi Rufinus cum Ambrosio est collocutus, verba ejus interpellans vir divinus: « Tu vero, inquit, Rufine, canum impudentiam plurimum æmulari videris. Cum namque præter jus, o divina vindicta! tantam eadem perpetraveritis, et tanta rabie in imaginem Dei sævieritis, neque metus vobis incessit, neque rubor in ore vestro efflorescit: sed verecundiæ pudore deterso, cum petitione tali advenitis. 319 Ut vero Rufinus illi magis ac magis supplicando institit, et imperatorem quoque jamjam advenire dixit, divino ardore incensus Ambrosius, cum clamore magno: « Ego tibi prædico, Rufine, inquit, me iterum advenientem illum sacris ædibus prohibitorium esse. At si ille imperio æquo posthabito, tyrannidem exercere statuit, peribit ergo hac de causa mortem adibo. » His verbis auditis, Rufinus per internummiam, ne ædibus imperatoris progrediretur, imperatori significavit. Atque ille, ubi inter eundem nuntium eum accepit: « Eo, inquit, merito meo objurationem et contumeliam excepturus. » Et ubi proxime ad templum accessit, ingredi id quidem ausus non fuit. Ubi autem ad Ambrosium, qui in æde salutatoria consederat, venit, ut insolentia vincula sua solveret, eum rogavit. Ambrosius vero illum sæctiones divinas proculcare arguit, et adventum ejus, qui ita Deo repugnaret, tyrannidum appellavit. Ibi Theodosius: « At ego, inquit, non id studio habeo, ut cum temeraria confidentia sacrum ingrediar vestibulum. Te autem oro, ut vincula mea solvas, et communem Domini benignitatem imitatus, non soli mihi in faciem misericordiæ fores claudas, quas communiter omnibus rospicientibus, et pœnitentia multa utentibus, misericordiæ Dominus aperuit. » Ambrosius vero, « Verum dic age, inquit, quæ tua fuerint, post tantam iniquitatem et effrenis iræ petulantiam, pœnitentia. Qualia tandem incurabilibus affectionibus adhibuisti remedia? » Sub hæc placide imperator dixit: « Tuæ vero, o vir divine, id est operæ, indicare mihi, et tempe-

rare sacrae medicinae remedia. Menti autem fuerit, ea suscipere, etiamsi multum habeant acrimoniae et asperitatis. » Ibi tum Ambrosius divino Spiritu plenus : « Quandoquidem, ait, ira concitatus vindictam aliam praecipisti, et sententiam illam non ratio in tranquillo statu suo consistens, sed furor insana et vecordi audacia productus tulit, ut legem et constitutionem (1) promulges impero, quae irae calculos condemnent, et jussionum tuarum administris iungat, ut publica judicia et capitalium causarum poenas ad tricesimam usque diem differant (2). Et ut sententiae capitales in scriptum relatae, rectum et pacatum rationis iudicium expectent. **320** Porro diebus his elapsis, quibus judiciorum cura commissa est, scriptum proferant, ut scilicet cum jam ira deferuerit, et ratio sibi ipsi restituta fuerit, sententiam latam per disquisitionem perpendant, justane sit, an iniqua. Ac siquidem contra jus ea concepta fuerit, statim eam conscindet : sin contra, multo etiam magis confirmabit. Et dierum istorum numerus ad id quod conducit maxime cognoscendum proderit. Praequum enim est, tempus id intercedere, quod cum imperatoris iram placet, tum furore languesciente humanitati et misericordiae locum det. » Imperator igitur divini antistitis praescriptum suscepit, et optimum id esse dixit. Confestim etiam (3) constitutionem conscripsit, et ut in sempiternum robur suum obtineret, manus suae subscriptione eam confirmavit. Quo facto, vinculum quoque illius solutum est, cum quidem publice prius imperator peccatum suum in ecclesia confessus fuisset, et libenter admodum constitutum poenitentiae tempus suscepisset. Quo tempore in luctu degens, imperialibus ornamentis usus non est. Deinde in sacri templi aedes admissus, non stans ille, neque genibus flexis, rerum universarum Dominum precibus placavit : sed pronus in solum abjectus, miserabilem illam Davidis emisit vocem : *Adhaesit pavimento, anima mea, vivifica me secundum verbum tuum*¹. » Et comam insuper vellens, frontemque diverberans, et solum lacrymis madefaciens, delicti veniam ad eum modum petiit. Postquam vero tempus advenit, cum eum more recepto, munus ad sacram mensam afferre oporteret, lacrymans surrexit, et divinum sacrarium ingressus est : et dono ex consuetudine oblato, intra sacros cancellos permansit, in sanctiore sacerdotum loco, ubi antiquitus imperatores consistere mos erat, propter dignitatis sublimitatem a plebe segregatos. Quam rem quod Ambrosius adulationis magis quam ordinis recti esse putabat,

¹ Psal. cxviii, 25.